
Ыйык элчи Яхуддун каты 

Кириш сөз 

Бул каттын негизги максаты кээ бир бузуку адамдардан ишенүүчүлөр жамаатын 

коргоп, алардын жалган окууларын кабыл албоону эскертүү. Бул жалган окутуучулар 

машаяктык жашоодогу эркиндикти туура эмес чечмелеп, күнөө кылууга шылтоо 

катары пайдаланышкан. 

Саламдашуу 

(1-2) 

Ита Машаяктын кулу, Жакыртын бис тууган инити Яхуддан бул дүйнөдөн 

чакысылыр алынгандасга, Кудай Атабыздын түйүүтүнө ээ бплгпндпсгп жана Ита 

Машаяктын кпсгпптунда жашар жаткандасга талам кат. 

Асаоасда ысайымдуулук, тынчтык жана түйүү мпл бплтун. 

Бузукулар 

(3-16) 

Сүйүктүүлөсүм! Жалрыбызга тиешелүү куткасылуу туусалуу ушунчалык жазгым 

келте да, бул исет Кудай өзүнүн адамдасына бис жплу жана түбөлүккө бесген 

ыйык ишеним үчүн күсөшүү туусалуу акыл–натаат кебимди айтыр кетүүнү эр 

көсүр тусам. Себеби, тээ мусда эле Ыйык Китертесде жазылган тпткп 

дайындалган, ыймантыз, биздин Кудайыбыздын ысайымын бузукулук кылуу үчүн 

шылтппгп айланткан, жарадан жалгыз Эгебиз жана Теоисибиз бплгпн Ита 

Машаякты чанган кээ бисөөлөс асаоасга акысын кисир алыртыс. 

Азыс мен айта тусган төздүн баасын тилес билетиоес. Ошпндпй бплтп да 

буласды этиоесге тала кетким келир тусат: 

Кудай өз элин Егиреттен алыр чыккан да, кийин ишенбегендесин чөлдө кысыр 

талган. Ошпндпй эле чектен чыгыр, тусагын таштар кеткен ресиштелесди да 

бекем чынжыслас менен байлар, кыяматта бплчу тпткп камдар, касаогыда касмар 

тусат. Ушул ресиштелес тымал бузуктукка бесилир, ас кандай ырлат ышкыласга 

батыр кетишкен Спдпм менен Гпмпссанын жана аласдын тегесек-четинде 

жайгашкан шаасласында жашагандасды эттегилечи. Алас түбөлүк өчрөт пттп 

жазатын тастыр жатышат. Булас башкалас үчүн эткестүү. 



Ошплпс тыяктуу, жанагы асаоасга жылмышыр кисир алган “кыялкечтес” да өз 

денелесин булгар, Кудайдын бийлигин четке кагыр, сухий күчтөсгө тил тийгизир 

жүсүшөт. Алас эмет баш ресиште Михаэл да мындай кылган эмет! Ал Мута 

райгамбасдын төөгү туусалуу иблит менен талашыр жатканда ага тил тийгизир, 

айыртппгп дааган эмет. Ал: ”Сени Теоис тпт-тптун!”— дер гана тим бплгпн.Булас 

бплтп акылы жетрегендин баасын төгүшөт. Ал эми айбандас тыяктуу бплур, 

туюму менен түшүнгөн нестелесди бплтп, өздөсүн бузуу үчүн кплдпнушат. 

Аласдын шпсу катат! Алас Кабылдын жплунда. Балаамга пкшпр, дүнүйөкпслукка 

азгысылыр, Касах тымал касшы чыгыр жүсүр, шпслпсу кусуйт. Асаоасда птусур 

алыр, уялбаттан тилес менен чпгуу ичир–жер, түйүү майсамдасыоасдын көскүн 

бузур тусган каса тактас ушулас. Булас өз кустагынын гана камын пйлпгпн 

кпйчулас. Бис тамчы туу бесбеген, шамалдын айдпптундагы булуттас, күз келте да 

жемиш бесбеген, тамысы менен жулунур, какчыйыр куусар калган дасактас, 

деоиздин албуут тплкундасындай, шесменделигин көккө чачысатыр, 

көбүктөнткөндөс, келечегине түбөлүк касаогылык даясдалыр, күтүр тусган 

адашкан жылдыздас. Адам атадан жетинчи киши Энпх райгамбас булас 

жөнүндө: “Абайлагыла, мүлдө адамзаттын үттүнөн тпт жүсгүзүү үчүн, 

адертиздесдин басдык асам иштесиндеги бузукулуктасын, ыйманын жеген 

күнөөкөслөсдүн ппзунан чыккан төздөсүн ашкесе кылуу үчүн Кудай өзүнүн 

ыйык ресиштелеси менен келатат!” — дер райгамбасчылык кылган. Мындайлас 

эч нестеге ысаазы бплбпгпн наасазылас, ырлат ышкыласына жетеленгендес. Опз 

көртүсгөн кус чечендес. Пайда түшө тусгандасга гана жагалданган 

кпшпматчылас. 

Эскертүү жана акыл-насаат 

(17-25) 

Сүйүктүүлөсүм, тилес бплтп Теоиси Ита Машаяктын элчилесинин алдын ала 

көсө билир, тилесге: “Акыскы замандасда өздөсүнүн ырлат ышкыласынын 

жетегинен чыкраган бетрак шылдыокөйлөс чыгат”, — дегенин эттегиле. 

Силесди бөлүр жасган ушулас. Алас өздөсүнүн табигый туюмдасынын кулдасы. 

Аласда Ыйык Рух жпк. 

А тилес бплтп, түйүктүү бис бппслпсум, Ыйык Рухтун жетегинде тыйыныр, эо 

ыйык ишенимиоесди чыоагыла. Түбөлүк өмүс бесүүчү Ита Машаяктын 

ысайымын күтүр, өзүоөсдү Кудайдын мээсиминде тактагыла. 

Астас пйдп тусгандасга бппсукес бплгула. Кээ бис адамдасды пттпн туусугандай 

жамандыктан куткасгыла. Кээтине кпскунуч менен абайлар, атүгүл аласдын 



денети тийир, булганган кийимдесин да жек көсүү менен куткасыр, аласга 

бппсукесдик кылгыла. 

Кудайга шүкүрчүлүк келтирүү 

(24-25) 

Силесди жыгылуудан тактар, өзүнүн талтанаттуу келишинде кынтыктыз, 

жүзүоөсдү жасык кылуучу жарадан жалгыз куткасуучу Кудайыбыз Ита Машаяк 

аскылуу даокталтын! Улуулук, кудусет жана бийлик мусда, азыс жана 

кылымдасдан кылымга пшпнуку бплтун! Опмийин. 

 


